
 

 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL TIMIŞ 

CONSILIUL LOCAL al COMUNEI SÂNPETRU MARE 

Judeţul Timiş, 307385, Sânpetru Mare, nr.1,  

Tel:0256376001, fax:0256376177,  

 e-mail:primaria.sanpetru_mare@ cjtimis.ro 

 Total consilieri :13            

 Prezenţi:12 

                  Pentru :12 

                         Împotrivă:X 

                           Abţineri:X 

 

 

HOTĂRÂREA NR. 17 

Din data de 26.05.2021. 
privind aprobarea studiului de oportunitate, legalitate si fezabilitate, a 

Regulamentului de pășunat și a Caietului de Sarcini privind închirierea pajiștilor 

aflate in proprietatea Comunei Sânpetru Mare 

 

 

Consiliul Local al Comunei Sânpetru Mare, judetul Timiș, 

Având în vedere: 

1. referatul de aprobare nr. 2484/19.05.2021 întocmit de către primarul Comunei 

Sânpetru Mare; 

2. Proiectul de hotarâre nr. 1/19.05.2021 inițiat de către primarul Comunei Sânpetru 

Mare; 

3. Raportul de specialitate nr. 2531/20.05.2021 întocmit de către compartimentul 

agricol  din cadrul aparatului d e specialitate al primarului Comunei Sânpetru Mare; 

4. Avizul Comisiei de Specialitate din cadrul Consiliului Local Sânpetru Mare;  

5. prevederile art. 6 și art. 9, alin. (9) din OUG nr. 34/2013 privind organizarea, 

administrarea si exploatarea pajistilor permanente si pentru modificarea si completarea Legii 

fondului funciar nr. 18/1991, art. 6,  art. 8 și art. 9 din HGR nr. 1064/2013 privind aprobarea 

Normelor metodologice pentru aplicarea prevederilor Ordonantei de urgenta a Guvernului nr. 

34/2013 privind organizarea, administrarea si exploatarea pajistilor permanente si pentru 

modificarea si completarea Legii fondului funciar nr. 18/1991; 

6. Hotărârea Guvernului nr. 214/2017 pentru aprobarea procedurii privind asigurarea 

fondurilor necesare pentru realizarea amenajamentelor pastorale ale suprafetelor de pajisti 

permanente, precum si pentru modificarea si completarea Normelor metodologice pentru 

aplicarea prevederilor Ordonantei de urgenta a Guvernului nr. 34/2013 privind organizarea, 

administrarea si exploatarea pajistilor permanente si pentru modificarea si completarea Legii 

fondului funciar nr. 18/1991, aprobate prin Hotararea Guvernului nr. 1.064/2013; 

            7. Prevederile Ordinului M.A.D.R/M.D.R.A.P nr. 407/2051/2013 pentru aprobarea 

contractelor cadru  de concesiune/ închiriere a suprafețelor de pajiști aflate în domeniul 

public/ privat al comunelor, orașelor respectiv municipiilor cu modificările și completările 

ulterioare , respectiv Ordinul nr. 571/371/2015; 

            8.  Ordinul nr. 544/ 2013 privind metodologia de calcul a încărcăturii optime pe 

hectarul de pajiște; 



            9.  Art. 1777 și următoarele din Legea 287/2009 privind Codul civil republicată, cu 

modificările și completările ulterioare; 

            10.  Prevederilor Legii nr. 227/2015 privind Codul fiscal cu modificările și 

completările ulterioare; 

            11.  Hotărârea Consiliului Județean Timiș nr. 187/23.12.2020 privind aprobarea 

prețurilor medii ale unor produse agricole pentru anul fiscal 2021; 

            12. Hotararea Consiliului Local al Comunei Sânpetru Mare nr. 3/2021 pentru 

aprobarea Amenajamentului pastoral al Comunei Sânpetru Mare; 

     13.  Prevederile art. 87 alin. (5), art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. c) coroborate cu alin. 

(6) lit. a) și lit. b) din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ; 

În temeiul prevederilor art. 139 alin. (1), alin. (3) lit. g) art. 140 alin. (1), art. 196 

alin. (1) lit. a) din O.U.G nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 

completările ulterioare, adoptă prezenta 

 

 HOTĂRÂRE: 

         

   Art.1. Se aprobă Studiul de Oportunitate, Legalitate si Fezabilitate privind 

concesionarea/închirierea suprafețelor de pajiști aflate in proprietatea Comunei Sânpetru 

Mare, jud. Timiș conform anexei 1 care face parte integrantă din prezenta hotărâre; 

Art.2. Se aprobă Regulamentul de pășunat al Comunei Sânpetru Mare, conform 

anexei 2  care face parte integrantă din prezenta hotarâre; 

            Art.3. Se aprobă Caietul de Sarcini privind închirierea  pajiștilor aflate in proprietatea 

Comunei Sânpetru Mare, conform anexei 3 care face parte integrantă din prezenta hotarâre; 

     Art.4. Soluționarea litigiilor apărute în legătură cu atribuirea, închirierea și executarea 

contractului de închiriere se realizează potrivit legislației privind contenciosul administrativ. 

    Art.5. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredinţează Primarul  

Comunei Sânpetru Mare, dl. POPOVICI Viorel. 

    Art.6.  Prezenta se comunică: 

 Instituției Prefectului – județul Timiș; 

 Primarului comunei Sânpetru Mare; 

 Compartimentului Taxe și Impozite; 

 Compartimentului agricol; 

 Se afișează și se publică pe pagina de internet a Comunei Sânpetru Mare; 

 

 

 

 

 

 

 

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ                                                              Contrasemnează 

         CONSILIER,           SECRETAR GENERAL COMUNĂ, 

 PETREAN Bogdan-Marius            BIRĂU Floare 

                                                      

 

 

 


